OO0 "Onamac JlabopaTtopus”

WNHH/KNN 7729645779/772901001
DIAMAS OrlPH 1097746799358

119297, Mocksa, yn. PogHukoBas, a. 7¢13

+7 499 553-08-70
mail@oillab.ru, wwwe.oillab.ru

KOMIMJIEKC AHAJIN3OB PABOTAIOLLUEIO rTMAPABJINMECKOIO MACJIA

AHanmsa paboTaloLero rmapasiMyecKoro Macia NPUMEHSIETCS NPy NPOBEAEHWUN BXOAHOMO KOHTPOJISi CBEXErO Macsa AJ1st OLLEHKU COCTOSHNS
TEXHWKWN Ha HyNeBOM npob6ere U Co3faHns TPEeHLa UK B Cyvae MMEIOLLLErOCs MOAO3PEHMUS Ha Pa3BUBAOLWUICS AedeKT CUCTEMbI TMAPABIMKM C
Lie/IblO BbISIBIEHNSI KOPHEBOW MPUUKHDI. [pW KOHTPONE rMAPaBANYECKOro Macia OCHOBHOE BHUMaHME yAeNseTCs TakMM MOoKasaTeNsaM, Kak Kiacc

YNCTOTbI, BA3KOCTb, KNC/IOTHOE YNC/IO N COAEPXKaHWNE BOAbl, TaK KaK OT HUX 3aBUCUT pa6OTOCI'IOCO6HOCTb KnanaHa, rmapoumnnmnHgpa m BCEN

CUCTEMbI B LLENOM. 0 KOHLEHTPaLMW OTAENbHbIX 91EMEHTOB MOXHO CLENaTb BbIBOA, O CTEMEHU M3HOCA KOHKPETHBIX Y3/10B O60PYLOBaHUS U O
BHELLHMX 3arpsisHeHUsIX. Kpome Toro, aHanmns kayecTsa Macia HEO6XOANM B Cllydae ero pereHepaumm nimnm o4ncTkn GunbTpoBaHMEM.

Komnnekc Ne 7 (JlabopaTopHble PUINKO-XUMUYECKME UCNbITaHUSA)

DneMeHTHbIN cocTas (24 anemeHTa), ppm - ASTM D 6595

AntomuHui (Al); bapwuin (Ba); Bop (B); BaHaawuin (V); XXeneso (Fe); Kagmuir (Cd);
Kanui (K); Kanbumin (Ca); Kpemnui (Si); Jutuia (Li); MarHuin (Mg); Maprarel, (Mn);
Mezb (Cu); MonnbaeH (Mo); Hatpui (Na); Hukens (Ni); Onoso (Sn); CeuHel, (Pb);
Cepe6bpo (Ag); CypbMa (Sb); TutaH (Ti); Docdop (P); Xpom (Cr); LinHk (Zn)

KnHemaTtunyeckas BsiskocTb, cCT - ASTM D 445
npu 40°C 1 100°C

MHaekc BaskocTy, eq. - ASTM D 2270
O6uwee knucnotHoe uncno (TAN), mr KOH/r - ASTM D 664
CopepxaHue Bogbl no K. Guwepy, ppm - ASTM D 6304

Knacc yncrtoTbl *

KonuyecTBo YacTuL Mo TUNopasMepam B 3aBUCUMOCTM OT BblGPaHHOM
KannmopOBKW.

* B 3asBKe HEO6XOAMMO BbIGPaTh OLHY M3 KaNMEPOBOK.

MapameTpbl KOHTPONA U UX 3HAYEHMUE

SneMeHTbl U3Hoca U1 3arpsa3HeHus, [MTo3sonseTt YCTaHOBUTb HeHOpMaTV]BHbIVI M3HOC KOHKPETHbIX Y3/10B O60py,EI,OBaHl/IFI. Ons MHOTmX

CroumocTb 3a ycnyry (6e3 HAC, 5%)

6 600 pyé6.

CpeaHuin cpok NpoBeaeH st UCMbITaHUS U
oLueHKa pe3yfibTaTa C UHTeprpeTaumen

2-3 pabouux gHe

MuHMManbHbIN Tpebyembii 06bemM NPo6bl
AN NpoBeAeHUs UCTbITaHUI

250 mn macna

KOHLeHTpaLus NPUcagoK rMMAPOCUCTEM YCTaHOB/EHbI KOHKPETHbIE MPefesibHble 3HAUYEHWS MO KaXLOMy 31eMeHTY. o nakeTy
NPUCaLOK Mbl KOHTPOAMPYEM OCTaTOYHbIN PECYPC MPUCALOK.

BaskocTb macna XapakTepucTMKa CMasblBaloLLMX CBOMCTB Macna. [ng ruapaBamyeckmx Macen Mbl M3MepseM BA3KOCTb

npu 40 1 100°C gna onpefeneHns MHAEKCa BA3KOCTU, HTO6bI YCTaHOBUTb HACKOMIbKO CTabUIbHO

MacC/o B Pa3HbIX TEMMEPATYPHbBIX pexrmMax. LlonyCTUMbIM YPOBHEM U3MEHEHUS BI3KOCTU OT CBEXErO

asnsetca 10-15%.

Hanuuue BOObl Bogna, Haxoaswascs B macne CI'IOCO6CTByeT KaBnTaunn, BHyTpeHHel;I KOoppo3nn, 6bICTpOMy
OKNCNEHUIO 1 Aerpagaunm macna.

O6U_Lee KUCNOTHOE Yncno [Toka3sbiBaeT CTeNeHb OKUCNEHMS rMapaBany4ecKoro Macna m UCtoueHmne npmcagok.

Knacc ynctoTbl OcHoBHOW napameTp An4g OUEHKM KavyeCTBa rmapaBam4eCcKoro Mmacna. XapaKTepmyeT cTeneHb

3arpsi3HEHHOCTU MacNa MeXaHWYeCKUMM YacTULamMK. is MOHUTOPWHIa NCMONb3YIOTCH CTaHAAPTHbIE
koanpoBkn YncToTbl — FTOCT 17216, ISO 4406, NAS 1638, SAE 4059. Pa60TOCNOCOB6HOCTb KNanaHoB 1
YNAOTHEHWUI B TMAPOLMANHAPAX HAMPSAMYIO 3aBUCUT OT Pa3MePOB YaCTUL, MEXaHNYECKINX

3arpsisHEHUN.

[16M-01-01-00-07

1ns2



OTYET O NPOBEAEHUU
UCITbITAHNA MACJIA

N2 XXXXXX/XXXXX-XXXXXX oT 23.12.2025

G

Pecypc macna M3HOC TEXHUKMN

MHOOPMALNA O 3AKA3YUKE

3arpsisHeHus

Horosop -

OpraHusauus XXX XXXXXX XXKXXXXXXKX
KoHTakTHOE nuuo XXXXXXXX XXXXXXXX
Pa6ouunit TenepoH -

Mo6unbHbI TenedoH -

DneKTpoHHas noyTa XXX@XXXXXX. XX

OBBEKT ANATHOCTUKN N TOYKA OTBOPA

YyeTHbIli HOMep -
XXXXXKXKXX XXXXXXX

MpowusBoguTens u mogens -

Tun o6opyAoBaHUs

Touyka oT60pa NPo6bl -
Cpok cnyx6bl -
O6bem macna XXX
Cpok aKcnnyataumm -
Honue macna -
Twn TonnuBsa B ABUratene -

OBbEKT AHAJIU3A (MACJIO)

Homep npo6bi X
XX XX XXXX

MpovsBoanTeNb U MapKa -

[aTa oT60opa npobsl

Knacc Bsizkoctn -
PasHoBngHoOCTb -
lpynna -

CocTosiHue XXXXXX

®OTO MNMPOBbI

MHTEPIMPETALIUA PE3YJIbTATOB

DIAMAS

laboratory

119297, Mocksa,

yn. PogHukosas, a. 7¢13
+7 499 553-08-70
mail@oillab.ru
www.oillab.ru
https://t.me/diamaslab

KnHemaTnyeckas BS3KOCTb Macna npu 40 rpagycax COOTBETCTBYET Kaccy BA3KOCTH - ISO

68, cornacHo cneumdukaumm ISO 3448.

Knacc 4ncToTbl Macna noBbILLEH K HOPMaTUBHOMY 3Ha4e€HUIO.
PeKOMeH,D,yeTCFI nepen ncnosib3oBaHNEM NPOBECTU d)VI)'IprOBaHVIe Macna oT

MeXaHN4YeCKNX npmmecelh.

PE3YJIbTATbl AHAJIU3A

MHanKaTopsl M3HOCa

AntoMmuHui (Al), ppm

Banaawit (V), ppm

Xeneso (Fe), ppm

Kaamuia (Cd), ppm

Megb (Cu), ppm

Onogo (Sn), ppm

CewiHed, (Pb), ppm

Cepe6po (Ag), ppm

Cypbma (Sb), ppm

Xpom (Cr), ppm

MHAMKaTopbl M3HOCA UK NPUCALKU
Bop (B), ppm

MapraHred, (Mn), ppm

MonunéaeH (Mo), ppm

Hukenb (Ni), ppm

TwtaH (Ti), ppm

Mpucankn

Bapwit (Ba), ppm

Kanbuwmin (Ca), ppm

Marnui (Mg), ppm

®docoop (P), ppm

LnHK (Zn), ppm

O6bLuee 3arpssHeHne

CopepraHue Bogsl no K. duiwepy, ppm
Kanwuin (K), ppm

KpemHui (Si), ppm

Nutni (Li), ppm

HaTpwuin (Na), ppm

Knacc 4ncToThl, Koa,

CocTosiHMe Macna

MHAekc BA3KoCTH, ea.
KnHemaTunueckas Bsskoctb npu 100°C, cCt
KnHemaTunuyeckas BsskocTb npu 40°C, cCTt
QO6Liee KUCNOTHOE Yncno, mr KOH/r

[E]#2:[&] /la6opaTopws He HeceT OTBETCTBEHHOCTM 33 MPaBUIbHOCTL OT60Pa NPO6LI, MOCKONbKY NPO6a OTO6PaHa 3akazHnKoM.
WNHTepnpeTauns pe3ynbTaToB UMeeT peKOMeHAATENbHbIN XapakTep. VIHTepnpeTaums MOXeT 6biTb OrpaHUYeHa 13-3a OTCYTCTBUS MHGOPMaLMM B 3aBKE Ha NPOBEAEHWE UCTIbITaHWS UK
ownbkammn Npun Nnpo6ooTéope. JlabopaTopus He NPEAOCTABNSET HUKAKWUX rapaHTUI U He NoapasyMeBaeT MX.

Ei&; CucTema oueHKM: «1» 1 «2» - HOpMa; «3» 1 «4» - BHUMaHWE; «5» - ONacHOCTb;

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ASTM D 6304
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595
ASTM D 6595

ISO 4406

ASTM D 2270
ASTM D 445
ASTM D 445
ASTM D 664

0.0
0.1
0.9
0.0
0.0
0.0
0.2
0.0
0.0
0.1

0.0
0.0
0.6
0.0
0.4

0.3
7.0
15
306.4
11.4

12.4

0.0

132

0.0

0.0
23/21/16

98
8.4
65.12
0.06

1msl



