

## КОМПЛЕКС АНАЛИЗОВ РАБОТАЮЩЕГО ГИДРАВЛИЧЕСКОГО МАСЛА

Анализа работающего гидравлического масла применяется при проведении входного контроля свежего масла для оценки состояния техники на нулевом пробеге и создания тренда или в случае имеющегося подозрения на развивающийся дефект системы гидравлики с целью выявления корневой причины. При контроле гидравлического масла основное внимание уделяется таким показателям, как класс чистоты, вязкость, кислотное число и содержание воды, так как от них зависит работоспособность клапана, гидроцилиндра и всей системы в целом. По концентрации отдельных элементов можно сделать вывод о степени износа конкретных узлов оборудования и о внешних загрязнениях. Кроме того, анализ качества масла необходим в случае его регенерации или очистки фильтрованием.

### Комплекс № 7 (Лабораторные физико-химические испытания)

Элементный состав (24 элемента), ppm - ASTM D 6595

Алюминий (Al); Барий (Ba); Бор (B); Ванадий (V); Железо (Fe); Кадмий (Cd);  
Калий (K); Кальций (Ca); Кремний (Si); Литий (Li); Магний (Mg); Марганец (Mn);  
Медь (Cu); Молибден (Mo); Натрий (Na); Никель (Ni); Олово (Sn); Свинец (Pb);  
Серебро (Ag); Сурьма (Sb); Титан (Ti); Фосфор (P); Хром (Cr); Цинк (Zn)

Кинематическая вязкость, cСт - ASTM D 445

при 40°C и 100°C

Индекс вязкости, ед. - ASTM D 2270

Общее кислотное число (TAN), мг КОН/г - ASTM D 664

Содержание воды по К. Фишеру, ppm - ASTM D 6304

Класс чистоты \*

Количество частиц по типоразмерам в зависимости от выбранной калибровки.

\* В заявке необходимо выбрать одну из калибровок.

### Параметры контроля и их значение

Элементы износа и загрязнения, концентрация присадок

Позволяет установить ненормативный износ конкретных узлов оборудования. Для многих гидросистем установлены конкретные предельные значения по каждому элементу. По пакету присадок мы контролируем остаточный ресурс присадок.

Вязкость масла

Характеристика смазывающих свойств масла. Для гидравлических масел мы измеряем вязкость при 40 и 100°C для определения индекса вязкости, чтобы установить насколько стабильно масло в разных температурных режимах. Допустимым уровнем изменения вязкости от свежего является 10-15%.

Наличие воды

Вода, находящаяся в масле способствует кавитации, внутренней коррозии, быстрому окислению и деградации масла.

Общее кислотное число

Показывает степень окисления гидравлического масла и истощение присадок.

Класс чистоты

Основной параметр для оценки качества гидравлического масла. Характеризует степень загрязненности масла механическими частицами. Для мониторинга используются стандартные кодировки чистоты – ГОСТ 17216, ISO 4406, NAS 1638, SAE 4059. Работоспособность клапанов и уплотнений в гидроцилиндрах напрямую зависит от размеров частиц механических загрязнений.

Стоимость за услугу (без НДС, 5%)

**6 600 руб.**

Средний срок проведения испытания и оценка результата с интерпретацией

**2-3 рабочих дня**

Минимальный требуемый объем пробы для проведения испытаний

**250 мл масла**

# ОТЧЕТ О ПРОВЕДЕНИИ ИСПЫТАНИЯ МАСЛА

№ XXXXXX/XXXXX-XXXXXX от 23.12.2025

## ВНИМАНИЕ



Ресурс масла      Инос техники      Загрязнения

2

1

3

## ИНФОРМАЦИЯ О ЗАКАЗЧИКЕ

Договор	-
Организация	XXX "XXXXXX XXXXXXXXXXXX"
Контактное лицо	XXXXXXX XXXXXXXX
Рабочий телефон	-
Мобильный телефон	-
Электронная почта	XXX@XXXXXX.XX

## ОБЪЕКТ ДИАГНОСТИКИ И ТОЧКА ОТБОРА

Учетный номер	-
Тип оборудования	XXXXXXXXXX XXXXXXXX
Производитель и модель	-
Точка отбора пробы	-
Срок службы	-
Объем масла	XXX
Срок эксплуатации	-
Долив масла	-
Тип топлива в двигателе	-

## ОБЪЕКТ АНАЛИЗА (МАСЛО)

Номер пробы	X
Дата отбора пробы	XX.XX.XXXX
Производитель и марка	-
Класс вязкости	-
Разновидность	-
Группа	-
Состояние	XXXXXX

## ФОТО ПРОБЫ



## ИНТЕРПРЕТАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ

Кинематическая вязкость масла при 40 градусах соответствует классу вязкости - ISO 68, согласно спецификации ISO 3448.

Класс чистоты масла повышен к нормативному значению.

Рекомендуется перед использованием провести фильтрование масла от механических примесей.

## РЕЗУЛЬТАТЫ АНАЛИЗА

### Индикаторы износа

Алюминий (Al), ppm	ASTM D 6595	0.0
Ванадий (V), ppm	ASTM D 6595	0.1
Железо (Fe), ppm	ASTM D 6595	0.9
Кадмий (Cd), ppm	ASTM D 6595	0.0
Медь (Cu), ppm	ASTM D 6595	0.0
Олово (Sn), ppm	ASTM D 6595	0.0
Свинец (Pb), ppm	ASTM D 6595	0.2
Серебро (Ag), ppm	ASTM D 6595	0.0
Сурьма (Sb), ppm	ASTM D 6595	0.0
Хром (Cr), ppm	ASTM D 6595	0.1

### Индикаторы износа или присадки

Бор (B), ppm	ASTM D 6595	0.0
Марганец (Mn), ppm	ASTM D 6595	0.0
Молибден (Mo), ppm	ASTM D 6595	0.6
Никель (Ni), ppm	ASTM D 6595	0.0
Титан (Ti), ppm	ASTM D 6595	0.4

### Присадки

Барий (Ba), ppm	ASTM D 6595	0.3
Кальций (Ca), ppm	ASTM D 6595	7.0
Магний (Mg), ppm	ASTM D 6595	1.5
Фосфор (P), ppm	ASTM D 6595	306.4
Цинк (Zn), ppm	ASTM D 6595	11.4

### Общее загрязнение

Содержание воды по К. Фишеру, ppm	ASTM D 6304	12.4
Калий (K), ppm	ASTM D 6595	0.0
Кремний (Si), ppm	ASTM D 6595	13.2
Литий (Li), ppm	ASTM D 6595	0.0
Натрий (Na), ppm	ASTM D 6595	0.0
Класс чистоты, код	ISO 4406	23/21/16

### Состояние масла

Индекс вязкости, ед.	ASTM D 2270	98
Кинематическая вязкость при 100°C, сСт	ASTM D 445	8.4
Кинематическая вязкость при 40°C, сСт	ASTM D 445	65.12
Общее кислотное число, мг КОН/г	ASTM D 664	0.06



Лаборатория не несет ответственности за правильность отбора пробы, поскольку пробы отобраны заказчиком. Интерпретация результатов имеет рекомендательный характер. Интерпретация может быть ограничена из-за отсутствия информации в заявке на проведение испытания или ошибками при пробоотборе. Лаборатория не предоставляет никаких гарантий и не подразумевает их.

Система оценки: «1» и «2» - норма; «3» и «4» - внимание; «5» - опасность;